

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO										
OBRA: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA NOVA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE OURO VERDE DE GOIAS/GO										
Local: Rua José Vicente esquina c/ Márciano França, Centro. Ouro Verde de Goiás - GO. CEP: 75.165-000										
Assunto: Contratação de serviços e obras para construção da nova sede										
Referências Utilizadas:										
SINAPI 09/2025 - DESONERADA										
GOINFRA - 06/2025 - DESONERADA										
PLANILHA ORÇAMENTARIA										
Códigos	Fonte	Item	Serviço	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	BDI %	PREÇO TOTAL	%
SERVIÇOS DE ENGENHARIA										
		1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
103689	SINAPI	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,00	462,60	R\$ 1.387,80	25,22%	R\$ 1.737,80	1,11%
97622	SINAPI	1.5	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 09/2023	M3	4,73	56,43	R\$ 267,02	25,22%	R\$ 334,36	0,21%
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 1.654,82	COM BDI:	R\$ 2.072,16	1,33%
		2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL / CANTEIRO							
97064	SINAPI	2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF. 11/2017	M	20,00	23,31	R\$ 466,20	25,22%	R\$ 583,77	0,37%
10527	SINAPI	2.2	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGAÇÃO, SAPATAS OU RODÍZIOS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALAÇÃO)	MXMES	20,00	28,00	R\$ 560,00	25,22%	R\$ 701,23	0,45%
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 1.026,20	COM BDI:	R\$ 1.285,00	0,82%
		3	FUNDAÇÃO E INFRAESTRUTURA							
		3.1	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA							
		3.2	ESTACAS							
100897b	OMPOSIÇÃO	3.2.2	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE BLOCOS	M	10,00	42,87	R\$ 428,65	25,22%	R\$ 536,75	0,34%
		3.2	BLOCOS							
		3.3	VIGAS BALDRAME							
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 428,65	COM BDI:	R\$ 536,75	0,34%
		4	SUPERESTRUTURA							
		4.1	ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO - PILARES							
92423	SINAPI	4.1.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. 6	M2	11,42	84,09	R\$ 960,30	25,22%	R\$ 1.202,48	0,77%
92762	SINAPI	4.1.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	67,80	9,79	R\$ 663,76	25,22%	R\$ 831,16	0,53%
92759	SINAPI	4.1.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	26,50	13,17	R\$ 349,00	25,22%	R\$ 437,01	0,28%
103669	SINAPI	4.1.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO.	M3	0,49	1067,41	R\$ 523,03	25,22%	R\$ 654,93	0,42%
		4.2	ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO - VIGAS							
92460	SINAPI	4.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO	M2	5,60	144,59	R\$ 809,70	25,22%	R\$ 1.013,90	0,65%
92761	SINAPI	4.2.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	14,00	11,11	R\$ 155,54	25,22%	R\$ 194,76	0,12%
92759	SINAPI	4.2.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	6,20	13,17	R\$ 81,65	25,22%	R\$ 102,24	0,07%
103682	SINAPI	4.2.6	CONCRETAGEM DE VIGAS, FCK = 25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 03/2023	M3	0,28	1084,03	R\$ 303,52	25,22%	R\$ 380,06	0,24%
		4.3	ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO - LAJES							
		4.4	ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO - ESCADA							
03	hposiçãoadi	4.4.6	ESCADA DE ALVENARIA	UN	1,00	3532,00	R\$ 3.532,00	25,22%	R\$ 4.422,77	2,83%
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 7.378,50	COM BDI:	R\$ 9.239,31	5,92%
		5	COBERTURA							
100775	SINAPI	5.1	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020. 55A	KG	726,00	12,75	R\$ 9.259,29	25,22%	R\$ 11.594,48	7,43%
104314	SINAPI	5.2	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KGL). AF. 07/2019	KG	579,06	10,59	R\$ 6.132,24	25,22%	R\$ 7.678,79	4,92%
100719	SINAPI	5.3	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL	M2	47,25	11,45	R\$ 541,01	25,22%	R\$ 677,45	0,43%
94207	SINAPI	5.4	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2	M2	141,66	47,54	R\$ 6.734,51	25,22%	R\$ 8.432,95	5,40%
100327	SINAPI	5.5	ÁGUAS, INCLUSO (CIMENTO. AF. 07/2019	M	59,14	50,60	R\$ 2.992,48	25,22%	R\$ 3.747,18	2,40%
101979	SINAPI	5.6	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO (CIMENTO. AF. 07/2019	M	72,77	38,70	R\$ 2.816,19	25,22%	R\$ 3.526,43	2,26%
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 28.475,72	COM BDI:	R\$ 35.657,28	22,85%
		6	ALVENARIA E FECHAMENTOS							
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ -	COM BDI:	R\$ -	0,00%
		7	REVESTIMENTOS							
		7.1	REVESTIMENTOS DE PISO							
		7.1.1	REGULARIZAÇÕES E CONTRAPISO							
		7.1.2	CERÂMICOS DE PISO							

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO										
OBRA: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA NOVA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE OURO VERDE DE GOIAS/GO										
Local: Rua José Vicente esquina c/ Márciano França, Centro. Ouro Verde de Goiás - GO. CEP: 75.165-000										
Assunto: Contratação de serviços e obras para construção da nova sede										
Referências Utilizadas:										
SINAPI 09/2025 - DESONERADA										
GOINFRA - 06/2025 - DESONERADA										
PLANILHA ORÇAMENTARIA										
Códigos	Fonte	Item	Serviço	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	BDI %	PREÇO TOTAL	%
87251	SINAPI	7.1.2.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE	M2	136,53	51,90	R\$ 7.085,90	25,22%	R\$ 8.872,96	5,68%
		7.1.3	OUTROS - PISO							
94990	SINAPI	7.1.3.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 08/2022	M3	4,79	812,44	R\$ 3.888,33	25,22%	R\$ 4.868,96	3,12%
		7.2	REVESTIMENTOS DE PAREDE							
		7.2.1	CHAPISCO E REBOCO							
		7.2.2	CERÂMICOS/PEDRA DE PAREDE							
87269	SINAPI	7.2.2.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	M2	8,83	62,50	R\$ 551,68	25,22%	R\$ 690,81	0,44%
		7.2.3	PINTURAS							
88495	SINAPI	7.2.3.1	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LUXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	M2	195,47	11,33	R\$ 2.214,67	25,22%	R\$ 2.773,20	1,78%
88485	SINAPI	7.2.3.2	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 04/2023	M2	276,72	4,56	R\$ 1.261,84	25,22%	R\$ 1.580,07	1,01%
88489	SINAPI	7.2.3.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M2	195,47	13,58	R\$ 2.654,48	25,22%	R\$ 3.323,93	2,13%
95305	SINAPI	7.2.3.4	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 04/2023	M2	276,72	14,39	R\$ 3.982,00	25,22%	R\$ 4.986,26	3,19%
		7.3	REVESTIMENTOS DE TETO E FORRO							
96113	SINAPI	7.3.1	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS.	M2	86,76	45,39	R\$ 3.938,03	25,22%	R\$ 4.931,20	3,16%
88495	SINAPI	7.3.2	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LUXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	M2	151,33	11,33	R\$ 1.714,56	25,22%	R\$ 2.146,97	1,38%
104639	SINAPI	7.3.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M2	151,33	12,28	R\$ 1.858,33	25,22%	R\$ 2.327,00	1,49%
		7.4	SOLEIRAS, RODAPÉS E PEITORIS							
88650	SINAPI	7.4.1	RODAPÉ CERÂMICO DE 15CM DE ALTURA COM PLACAS PORCELANATO . AF 02	M	71,94	11,58	R\$ 833,06	25,22%	R\$ 1.043,15	0,67%
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 29.982,88	COM BDI:	R\$ 37.544,51	24,05%
		8	ESQUADRIAS							
170117	OINFRA CIV	8.1	PORTA DE MADEIRA, PADRÃO MÉDIO, 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	5,00	970,59	R\$ 4.852,95	25,22%	R\$ 6.076,86	3,89%
90844	SINAPI	8.2	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCÁ (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	1,00	1162,31	R\$ 1.162,31	25,22%	R\$ 1.455,44	0,93%
91338	SINAPI	8.3	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M2	0,56	896,83	R\$ 502,22	25,22%	R\$ 628,87	0,40%
100702	SINAPI	8.4	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF 12/2019	M2	12,60	499,53	R\$ 6.294,07	25,22%	R\$ 7.881,43	5,05%
94569	SINAPI	8.5	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M2	0,96	654,46	R\$ 628,28	25,22%	R\$ 786,73	0,50%
94570	SINAPI	8.6	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E	M2	6,50	346,09	R\$ 2.249,58	25,22%	R\$ 2.816,92	1,80%
01	nposiçãoad	8.7	PORTÃO BASCULANTE DE AÇO LAMBRI, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, SEM MOTOR	M2		684,33	R\$ -	25,22%	R\$ -	0,00%
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 15.689,41	COM BDI:	R\$ 19.646,25	12,59%
		9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
		9.1	INFRAESTRUTURA							
91936	SINAPI	9.1.2	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	19,00	15,20	R\$ 288,80	25,22%	R\$ 361,63	0,23%
91926	SINAPI	9.1.9	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	1125,90	4,46	R\$ 5.021,51	25,22%	R\$ 6.287,93	4,03%
91928	SINAPI	9.1.10	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	165,60	6,92	R\$ 1.145,95	25,22%	R\$ 1.434,95	0,92%
91963	SINAPI	9.1.11	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	1,00	71,64	R\$ 71,64	25,22%	R\$ 89,70	0,06%
91996	SINAPI	9.1.14	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	19,00	34,18	R\$ 649,42	25,22%	R\$ 813,20	0,52%
92023	SINAPI	9.1.15	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	2,00	49,21	R\$ 98,42	25,22%	R\$ 123,24	0,08%
97595	SINAPI	9.1.16	SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM PAREDE - FORNECIMENTO E	UN	1,00	94,85	R\$ 94,85	25,22%	R\$ 118,77	0,08%
93654	SINAPI	9.1.19	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E	UN	6,00	11,31	R\$ 67,86	25,22%	R\$ 84,97	0,05%
71184	OINFRA CIV	9.1.20	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (D.P.S.) 275V DE 8 A 40KA	UN	4,00	107,06	R\$ 428,24	25,22%	R\$ 536,24	0,34%
71614	OINFRA CIV	9.1.24	LUMINÁRIA TIPO ARANDELA DE USO INTERNO - BASE E-27	UN	11,00	104,22	R\$ 1.146,42	25,22%	R\$ 1.435,54	0,92%
71649	OINFRA CIV	9.1.25	LUMINÁRIA PLAFON LED QUADRADA DE EMBUTIR, 30W, 40X40 CM (MEDIDAS APROXIMADAS) - INCLUSO CORTE NO FORRO	UN	18,00	137,62	R\$ 2.477,16	25,22%	R\$ 3.101,89	1,99%
97893	SINAPI	9.1.28	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M. AF 12/2020	UN	1,00	541,65	R\$ 541,65	25,22%	R\$ 678,25	0,43%
70720	OINFRA CIV	9.1.29	CAIXA METÁLICA PARA MEDIDOR POLIFÁSICO PADRÃO ENEL	UN	1,00	280,76	R\$ 280,76	25,22%	R\$ 351,56	0,23%

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO										
OBRA: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA NOVA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE OURO VERDE DE GOIAS/GO										
Local: Rua José Vicente esquina c/ Márciano França, Centro. Ouro Verde de Goiás - GO. CEP: 75.165-000										
Assunto: Contratação de serviços e obras para construção da nova sede										
Referências Utilizadas:										
SINAPI 09/2025 - DESONERADA										
GOINFRA - 06/2025 - DESONERADA										
PLANILHA ORÇAMENTARIA										
Códigos	Fonte	Item	Serviço	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	BDI %	PREÇO TOTAL	%
92984	SINAPI	9.1.31	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	13,80	28,96	R\$ 399,64	25,22%	R\$ 500,42	0,32%
92988	SINAPI	9.1.32	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	54,90	58,21	R\$ 3.195,72	25,22%	R\$ 4.001,68	2,56%
92017	SINAPI	9.1.33	Tomada 2p+t, ABNT, 10 A, para piso, com placa em metal amarelo e caixa pvc	UN	9,00	69,18	R\$ 622,62	25,22%	R\$ 779,64	0,50%
91955	SINAPI	9.1.34	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	1,00	35,22	R\$ 35,22	25,22%	R\$ 44,10	0,03%
91953	SINAPI	9.1.35	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	3,00	28,93	R\$ 86,79	25,22%	R\$ 108,67	0,07%
91961	SINAPI	9.1.36	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	2,00	56,61	R\$ 113,22	25,22%	R\$ 141,77	0,09%
02	nposiçãooadi	9.1.37	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	441,61	R\$ 883,22	25,22%	R\$ 1.105,96	0,71%
93655	SINAPI	9.1.38	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	12,00	12,22	R\$ 146,64	25,22%	R\$ 183,62	0,12%
97668	SINAPI	9.1.39	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E	M	13,80	10,37	R\$ 143,10	25,22%	R\$ 179,18	0,11%
97599	SINAPI	9.1.40	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020	UN	8,00	17,78	R\$ 142,24	25,22%	R\$ 178,11	0,11%
98111	SINAPI	9.1.41	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF. 12/2020	UN	1,00	56,84	R\$ 56,84	25,22%	R\$ 71,17	0,05%
96985	SINAPI	9.1.42	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	1,00	70,62	R\$ 70,62	25,22%	R\$ 88,43	0,06%
101880	SINAPI	9.1.43	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1,00	630,18	R\$ 630,18	25,22%	R\$ 789,11	0,51%
7543	SINAPI	9.1.44	TAMPA CEGA PLÁSTICA 4"X2" COM FURO CENTRAL (PARA TV/SOM...)	UN	6,00	3,27	R\$ 19,62	25,22%	R\$ 24,56	0,02%
92004	SINAPI	9.1.45	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	13,00	54,53	R\$ 708,89	25,22%	R\$ 887,67	0,57%
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 18.858,35	COM BDI:	R\$ 24.501,96	15,70%
		10	LOGICA E CFTV							
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:								COM BDI:		0,00%

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO											
OBRA: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA NOVA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE OURO VERDE DE GOIAS/GO											
Local: Rua José Vicente esquina c/ Márciano França, Centro. Ouro Verde de Goiás - GO. CEP: 75.165-000											
Assunto: Contratação de serviços e obras para construção da nova sede											
Referências Utilizadas:											
SINAPI 09/2025 - DESONERADA											
GOINFRA - 06/2025 - DESONERADA											
PLANILHA ORÇAMENTARIA											
Códigos	Fonte	Item	Serviço	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	BDI %	PREÇO TOTAL	%	
		11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								
		11.1	ÁGUA FRIA								
96749	SINAPI	11.1.8	JOELHO 90 GRAUS, PPR, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA -	UN	2,00	10,47	R\$ 20,94	25,22%	R\$ 26,22	0,02%	
89356	SINAPI	11.1.10	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -	M	27,39	24,04	R\$ 658,47	25,22%	R\$ 824,53	0,53%	
89357	SINAPI	11.1.11	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -	M	11,89	33,55	R\$ 398,91	25,22%	R\$ 499,51	0,32%	
86884	SINAPI	11.1.15	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	3,00	10,31	R\$ 30,93	25,22%	R\$ 38,73	0,02%	
86886	SINAPI	11.1.16	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	55,33	R\$ 110,66	25,22%	R\$ 138,56	0,09%	
94490	SINAPI	11.1.17	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	1,00	33,97	R\$ 33,97	25,22%	R\$ 42,53	0,03%	
104050	SINAPI	11.1.18	ADAPTADOR, PVC, CURTO COM BOLSA E ROSCA, 32 MM X 1", PARA LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA. AF 06/2022	UN	1,00	7,49	R\$ 7,49	25,22%	R\$ 9,37	0,01%	
86916	SINAPI	11.1.19	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	20,83	R\$ 20,83	25,22%	R\$ 26,08	0,02%	
89412	SINAPI	11.1.20	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	10,00	R\$ 20,00	25,22%	R\$ 25,04	0,02%	
103955	SINAPI	11.1.21	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/	UN	2,00	10,36	R\$ 20,72	25,22%	R\$ 25,94	0,02%	
89440	SINAPI	11.1.22	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	8,00	11,96	R\$ 95,68	25,22%	R\$ 119,81	0,08%	
89366	SINAPI	11.1.23	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_0 6/2022	UN	1,00	17,28	R\$ 17,28	25,22%	R\$ 21,63	0,01%	
90373	SINAPI	11.1.24	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_0 6/2022	UN	4,00	13,62	R\$ 54,48	25,22%	R\$ 68,21	0,04%	
89368	SINAPI	11.1.25	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	1,00	15,22	R\$ 15,22	25,22%	R\$ 19,05	0,01%	
89409	SINAPI	11.1.26	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	1,00	9,54	R\$ 9,54	25,22%	R\$ 11,94	0,01%	
94797	SINAPI	11.1.27	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	1,00	101,01	R\$ 101,01	25,22%	R\$ 126,48	0,08%	
94706	SINAPI	11.1.28	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2024	UN	1,00	38,96	R\$ 38,96	25,22%	R\$ 48,78	0,03%	
104001	SINAPI	11.1.29	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	14,06	R\$ 28,12	25,22%	R\$ 35,21	0,02%	
		11.2	ESGOTO								
98110	SINAPI	11.2.1	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO	UN	0,00	419,64	R\$ 0,01	25,22%	R\$ 0,01	0,00%	
97901	SINAPI	11.2.2	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUILOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF 12/2020	UN	0,00	310,11	R\$ 0,01	25,22%	R\$ 0,01	0,00%	
89748	SINAPI	11.2.4	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO	UN	1,00	45,15	R\$ 45,15	25,22%	R\$ 56,53	0,04%	
89851	SINAPI	11.2.6	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	5,00	33,65	R\$ 168,25	25,22%	R\$ 210,68	0,13%	
89732	SINAPI	11.2.8	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	2,00	16,16	R\$ 32,32	25,22%	R\$ 40,47	0,03%	
89813	SINAPI	11.2.14	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	UN	1,00	6,04	R\$ 6,04	25,22%	R\$ 7,56	0,00%	
89714	SINAPI	11.2.16	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	5,47	39,46	R\$ 215,86	25,22%	R\$ 270,29	0,17%	
89712	SINAPI	11.2.18	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	2,48	28,35	R\$ 70,32	25,22%	R\$ 88,05	0,06%	
81874	OINFRA CIV	11.2.24	SUMIDOURO COM DIÂMETRO=1,60M E PROFUNDIDADE=4,50 M	UN	1,00	3.559,18	R\$ 3.559,18	25,22%	R\$ 4.456,80	2,86%	
98052	SINAPI	11.2.25	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF 12/2020 PA	UN	1,00	2533,24	R\$ 2.533,24	25,22%	R\$ 3.172,12	2,03%	
86881	SINAPI	11.2.26	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	227,26	R\$ 454,52	25,22%	R\$ 569,14	0,36%	
80672	OINFRA CIV	11.2.28	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	51,70	R\$ 51,70	25,22%	R\$ 64,73	0,04%	
86879	SINAPI	11.2.29	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	9,17	R\$ 18,34	25,22%	R\$ 22,96	0,01%	
86879	SINAPI	11.2.30	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	9,17	R\$ 9,17	25,22%	R\$ 11,48	0,01%	
89744	SINAPI	11.2.31	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO	UN	2,00	28,53	R\$ 57,06	25,22%	R\$ 71,45	0,05%	
10835	SINAPI-I	11.2.32	JOELHO PVC, COM BOLSA E ANEL, 90 GRAUS, DN 40 X *38* MM, SÉRIE NORMAL, PARA UN 4,69 ESGOTO PREDIAL	UN	2,00	6,27	R\$ 12,54	25,22%	R\$ 15,70	0,01%	
103986	SINAPI	11.2.33	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	29,19	R\$ 58,38	25,22%	R\$ 73,10	0,05%	

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO										
OBRA: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA NOVA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE OURO VERDE DE GOIAS/GO										
Local: Rua José Vicente esquina c/ Márciano França, Centro. Ouro Verde de Goiás - GO. CEP: 75.165-000										
Assunto: Contratação de serviços e obras para construção da nova sede										
Referências Utilizadas:										
SINAPI 09/2025 - DESONERADA										
GOINFRA - 06/2025 - DESONERADA										
PLANILHA ORÇAMENTARIA										
Códigos	Fonte	Item	Serviço	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	BDI %	PREÇO TOTAL	%
104348	SINAPI	11.2.34	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	1,00	11,91	R\$ 11,91	25,22%	R\$ 14,91	0,01%
89356	SINAPI	11.2.35	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	34,12	24,04	R\$ 820,24	25,22%	R\$ 1.027,10	0,66%
89363	SINAPI	11.2.36	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	4,00	10,34	R\$ 41,36	25,22%	R\$ 51,79	0,03%
89362	SINAPI	11.2.37	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	5,00	9,44	R\$ 47,20	25,22%	R\$ 59,10	0,04%
89395	SINAPI	11.2.38	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	3,00	13,03	R\$ 39,09	25,22%	R\$ 48,94	0,03%
		11.3	PLUVIAL							
104326	SINAPI	11.3.2	RALO FOFO SEMIESFÉRICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS	UN	5,00	20,81	R\$ 104,05	25,22%	R\$ 130,29	0,08%
89529	SINAPI	11.3.4	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA,	UN	10,00	38,84	R\$ 388,40	25,22%	R\$ 486,35	0,31%
89690	SINAPI	11.3.5	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 06/2022	UN	1,00	94,47	R\$ 94,47	25,22%	R\$ 118,29	0,08%
89512	SINAPI	11.3.6	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 06/2022	M	10,13	52,14	R\$ 528,13	25,22%	R\$ 661,32	0,42%
89746	SINAPI	11.3.7	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO	UN	4,00	29,45	R\$ 117,80	25,22%	R\$ 147,50	0,09%
89778	SINAPI	11.3.8	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁS UN CR 15,58	UN	10,00	18,01	R\$ 180,10	25,22%	R\$ 225,52	0,14%
89796	SINAPI	11.3.9	TICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	2,00	45,12	R\$ 90,24	25,22%	R\$ 112,99	0,07%
99251	SINAPI	11.3.10	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	2,00	302,32	R\$ 604,64	25,22%	R\$ 757,13	0,49%
			CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUBOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. A F. 12/2020	UN	2,00	302,32	R\$ 604,64	25,22%	R\$ 757,13	0,49%
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 10.927,64	COM BDI:	R\$ 13.683,40	8,77%
		12	ACABAMENTOS GERAIS							
100878	SINAPI	12.1	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA	UN	2,00	689,91	R\$ 1.379,82	25,22%	R\$ 1.727,81	1,11%
95542	SINAPI	12.2	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO.	UN	2,00	29,25	R\$ 58,50	25,22%	R\$ 73,25	0,05%
95544	SINAPI	12.3	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00	34,82	R\$ 69,64	25,22%	R\$ 87,20	0,06%
271608	OINFRA CIV	12.5	BANCADA DE GRANITO	M2	1,55	547,26	R\$ 848,25	25,22%	R\$ 1.062,17	0,68%
100870	SINAPI	12.6	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE -	UN	2,00	299,37	R\$ 598,74	25,22%	R\$ 749,74	0,48%
100867	SINAPI	12.7	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00	316,92	R\$ 633,84	25,22%	R\$ 793,69	0,51%
100864	SINAPI	12.8	BARRA DE APOIO EM "L", EM ACO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE -	UN	2,00	637,02	R\$ 1.274,04	25,22%	R\$ 1.595,35	1,02%
100852	SINAPI	12.9	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	205,41	R\$ 205,41	25,22%	R\$ 257,21	0,16%
86902	SINAPI	12.10	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR -	UN	2,00	312,33	R\$ 624,66	25,22%	R\$ 782,19	0,50%
86906	SINAPI	12.12	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR -	UN	3,00	80,47	R\$ 241,41	25,22%	R\$ 302,29	0,19%
1370	SINAPI-I	12.14	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2"	UN	2,00	115,61	R\$ 231,22	25,22%	R\$ 289,53	0,19%
11186	SINAPI-I	12.15	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	0,56	365,50	R\$ 204,68	25,22%	R\$ 256,30	0,16%
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 6.370,21	COM BDI:	R\$ 7.976,73	5,11%
		13	ITENS DIVERSOS							
270501	OINFRA CIV	13.1	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	158,83	4,71	R\$ 748,08	25,22%	R\$ 936,74	0,60%
99837	SINAPI	13.4	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF. 04/2019_P5	M	4,10	584,04	R\$ 2.394,56	25,22%	R\$ 2.998,46	1,92%
TOTAL DA ETAPA SEM BDI:							R\$ 3.142,64	COM BDI:	R\$ 3.935,20	2,52%
TOTAL GLOBAL LOTE 01 COM BDI:							R\$ 123.935,02	OTE 01 COM BDI:	R\$ 156.078,55	100%

		CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO		
		OBRA: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA NOVA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE OURO VERDE DE GOIAS/GO		
		Assunto: Contratação de serviços e obras para construção da nova sede		
		Referências Utilizadas: SINAPI 09/2025 - DESONERADA GOINFRA - 06/2025 - DESONERADA		
ITEM	SERVIÇOS	VALOR	MESES	
			1º	2º
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.072,16	100,00%	0,00%
				-
			2.072,16	-
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL / CANTEIRO	1.285,00	50,00%	50,00%
			642,50	642,50
3	FUNDAÇÃO E INFRAESTRUTURA	536,75	100,00%	0,00%
				-
			536,75	-
4	SUPERESTRUTURA	9.239,31	100,00%	0,00%
				-
			9.239,31	-
5	COBERTURA	35.657,28	100,00%	0,00%
				-
			35.657,28	-
6	ALVENARIA E FECHAMENTOS	0,00	0,00%	0,00%
			-	-
			-	-
7	REVESTIMENTOS	37.544,51	50,00%	50,00%
			18.772,26	18.772,26
8	ESQUADRIAS E VIDROS	19.646,25	100,00%	0,00%
				-
			19.646,25	-
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	24.501,96	40,00%	60,00%
			9.800,78	14.701,18
10	LOGICA E CFTV	0,00	0,00%	0,00%
			-	-
			-	-
11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	13.683,40	40,00%	60,00%
			5.473,36	8.210,04
12	ACABAMENTOS GERAIS	7.976,73	0,00%	100,00%
			-	
			-	7.976,73
13	ITENS DIVERSOS	3.935,20	0,00%	100,00%
			-	
			-	3.935,20
	TOTAL GERAL:		156.078,55	
VALOR MENSAL EM R\$			101.840,65	54.237,90
VALOR MENSAL EM %			65,25%	34,75%
VALOR ACUMULADO EM R\$			101.840,65	156.078,55
VALOR ACUMULADO EM %			65,25%	100,00%

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - ADITIVO	
OBRA: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA NOVA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE OURO VERDE DE GOIAS/GO	
Local: Rua José Vicente esquina c/ Márciano França, Centro, Ouro Verde de Goiás - GO. CEP: 75.165-000	
Assunto: Contratação de serviços e obras para construção da nova sede	
Referências Utilizadas:	BDI: 25,22%
SINAPI 09/2025 - DESONERADA	
GOINFRA - 06/2025 - DESONERADA	

FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COERC.	CUSTO UNITÁRIO	NÃO DESONER.
Composição aditivo	01	PORTÃO BASCULANTE DE AÇO LAMBRIL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, SEM MOTOR			M2	684,33
SINAPI-I	37563	PORTAO BASCULANTE, MANUAL, EM ACO GALVANIZADO, CHAPA 26, TIPO LAMBRIL, COM REQUADRO,	M2	1,00	311,83	311,83
SINAPI-I	6110	ACABAMENTO NATURAL	H	5,4972	24,13	132,65
SINAPI-I	252	SERRALHEIRO (HORISTA)	H	2,7492	15,03	41,32
SINAPI	88309	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	H	4,581	29,68	135,96
SINAPI	88316	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,291	20,92	47,93
SINAPI	88629	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M3	0,021	697,17	14,64
SINAPI		ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL.				

Composição aditivo	02	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO			UN	441,61
SINAPI-I	2374	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 150 A / 600 V, TIPO FXD / ICC - 35 KA	UN	1,00	364,07	364,07
SINAPI-I	1580	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 95 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M12	UN	1,00	9,24	9,24
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3232	21,56	28,53
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,3232	30,06	39,78

Composição aditivo	03	ESCADA DE ALVENARIA			UN	3.532,00
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,0000	29,68	712,32
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,0000	20,92	418,40
SINAPI	103357	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF. 12/2021	M2	17,5200	74,96	1.313,30
SINAPI	100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF. 06/2015	M3	2,8860	8,71	25,14
SINAPI	96386	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	M3	2,8860	6,45	18,61
SINAPI	95945	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 11/2020	KG	26,1095	14,98	391,12
SINAPI	87680	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF. 07/2021	M2	3,9800	43,91	174,76
SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	M2	6,6400	38,78	257,50
SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	M2	6,0000	22,28	133,68
SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 04/2023	M2	4,6000	4,56	20,98
SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 04/2023	M2	4,6000	14,39	66,19

Composição	100897b	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO POR CAMINHÃO BETONEIRA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO).	M3			42,87
SINAPI-I	2565	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,081	10,25	0,83
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,28	20,92	5,86
SINAPI	90680	PERFURATRIZ HIDRAULICA SOBRE CAMINHÃO COM TRADO CURTO ACOPLADO, PROFUNDIDADE MAXIMA DE 20 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 1500 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 137 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 30 KNM - CHP DIURNO. AF. 06/2015	CHP	0,034	396,37	13,48
SINAPI	90681	PERFURATRIZ HIDRAULICA SOBRE CAMINHÃO COM TRADO CURTO ACOPLADO, PROFUNDIDADE MAXIMA DE 20 M, DIÂMETRO MÁXIMO DE 1500 MM, POTÊNCIA INSTALADA DE 137 HP, MESA ROTATIVA COM TORQUE MÁXIMO DE 30 KNM - CHI DIURNO. AF. 06/2015	CHI	0,061	164,98	10,06
SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,006	120,29	0,72
SINAPI	95579	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 16,0 MM. AF. 09/2021 PS	KG	1,391	7,46	10,38
SINAPI	97913	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020	M3XKM	0,052	3,29	0,17
SINAPI	100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).	M3	0,157	8,71	1,37

Composição	100775	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020 PSA	M2			12,75
INSUMO	1332	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,0018177	8,06	0,01
INSUMO	1333	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2" (12,70 MM) 99,59 KG/M2	KG	0,006424	7,93	0,05
INSUMO	4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	0,5167325	8,02	4,14
INSUMO	10966	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 8 MM, H = 150 MM, L = 75 MM (16,97	KG	0,5660258	9,12	5,16
COMPOSICAO	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0008362	19,99	0,02
COMPOSICAO	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0023666	22,06	0,05
COMPOSICAO	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0049857	30,41	0,15
COMPOSICAO	93287	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF. 03/2016	CHP	0,0006627	352,15	0,23
COMPOSICAO	93288	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF. 03/2016	CHI	0,0005207	178,20	0,09
COMPOSICAO	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF. 01/2020	M2	0,0788875	24,49	1,93
COMPOSICAO	100719	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF. 01/2020. PE	M2	0,0788875	11,45	0,90

OBRA: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA NOVA SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE OURO VERDE DE GOIAS/GO
Local: Rua José Vicente esquina c/ Márciano França, Centro. Ouro Verde de Goiás - GO. CEP: 75.165-000
Assunto: Contratação de serviços e obras para construção da nova sede **BDI: 25,22%**

Quadro de Composição do BDI

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	50,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

BDI 1

OS VALORES INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	3,00%
Seguro e Garantia	SG	0,80%
Risco	R	0,97%
Despesas Financeiras	DF	0,59%
Lucro	L	6,16%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,50%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	19,21%
BDI COM desoneração	BDI	25,22%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Observações:

quarta-feira, 5 de novembro de 2025

Data